
ATTO DD 718/A2015A/2025 DEL 18/12/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2000C - CULTURA, TURISMO, SPORT E COMMERCIO
A2015A - Promozione dello sport, del sistema neve regionale e dell'eredità olimpica

OGGETTO: Legge Regionale 1 ottobre 2020, n. 23 “Norme in materia di promozione e di impiantistica
sportiva”,  art.  12. Aggiornamento  dell’Albo  delle  Associazioni  Sportive  Storiche  del
Piemonte anno 2025.

Premesso che:

- la legge regionale n. 23 del 01 ottobre 2020, recante “Norme in materia di promozione e di impiantistica
sportiva”,  riconosce,  all’articolo 1,  la  funzione  sociale,  educativa,  formativa ed economica della  pratica
sportiva e dell'attività fisico-motoria-ricreativa, il suo valore fondamentale per la promozione della crescita
umana, il miglioramento degli stili di vita, il benessere psico-fisico, la tutela della salute, lo sviluppo delle
relazioni, l'inclusione sociale e la promozione delle pari opportunità;

- in particolare, l’art. 3 comma 1 lettera f) della suddetta legge individua, tra le finalità, la tutela e 
valorizzazione degli sport, della tradizione e delle società sportive storiche;

- l’art. 12 della legge, rubricato “Tutela delle associazioni sportive storiche”, al comma 2 sancisce che, presso
la struttura regionale competente in materia di sport, è istituito un albo delle associazioni sportive storiche 
del Piemonte e che detto albo si articola in due sezioni:
A. sezione delle Associazioni costituite da almeno 70 anni;
B. sezione delle Associazioni costituite da almeno 70 anni e la cui sede sociale sia la medesima da almeno 50
anni.

Considerato che l’iscrizione all’Albo è  condizione indispensabile  per  accedere  ai  benefici  che la  Legge
Regionale riserva esclusivamente alle Associazioni Sportive Storiche del Piemonte, sulla base degli obiettivi
e degli indirizzi previsti nel programma triennale 2023-2025 approvato con D.C.R. n. 282–15261 del 27
giugno 2023 per la promozione delle attività sportive fisico-motorie e per l'impiantistica sportiva, che ha
individuato, tra le altre, alcune misure da ricondursi all’Asse 3 “Le Società storiche del Piemonte”, atte a
promuovere la tutela e la valorizzazione degli sport della tradizione, nonché la tutela del patrimonio storico-
culturale e sportivo delle società storiche iscritte nell’apposito albo regionale, a conferma delle iniziative e
degli interventi sanciti dalla L.R. 23/2020.

Dato atto che, con determinazione dirigenziale n. 287 del 25/9/2024, sono state approvate le disposizioni per
l’aggiornamento dell’Albo delle Associazioni sportive storiche del Piemonte, ai sensi dell’art. 12 comma 3
della L.R. 23/2020, stabilendo che lo stesso sarà effettuato ogni anno, con scadenza di presentazione delle

Pag 1 di 3



domande di iscrizione o variazione entro il 1 dicembre dell'anno di riferimento, e che eventuali richieste
pervenute oltre il suddetto termine saranno inserite nell’aggiornamento dell’anno successivo.

Considerato  che  sono  pervenute,  per  l’anno  2025,  le  seguenti  domande  d’iscrizione  all’Albo  delle
Associazioni sportive storiche del Piemonte:
- per la sezione A) A.S.D. Novara Boxe, acquisita agli atti con protocollo n. 19858/A2015A del 25.11.2025,
alla quale è stata allegata la documentazione sufficiente a comprovare l’effettiva esistenza e costituzione da
almeno 70 anni;
-per la sezione B) A.S.D. Carpignano, acquisita agli atti con protocollo n. 11673/A2015A del 19.09.2025,
alla  quale  è  stata  allegata  la  documentazione  sufficiente  a  comprovare  l’effettiva  esistenza  dello  stesso
sodalizio da almeno 70 anni e la permanenza nella sede di Via Indipendenza n. 1, 28064 Carpignano Sesia
( NO) da oltre 50 anni.

Ritenuto di provvedere, ai sensi dell’art. 12 comma 3 della L.R. 23/2020, all’aggiornamento per l’anno 2025
dell’Albo delle Associazioni  Sportive Storiche del  Piemonte istituito presso il  Settore Promozione dello
sport,  del  sistema  neve  regionale  e  dell'eredità  olimpica  della  Regione  Piemonte,  integrandolo  con  le
iscrizioni delle seguenti società sportive storiche :
- A.S.D. Novara Boxe nella sezione A);
- A.S.D. Carpignano nella sezione B).

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  della  DGR n.  8-8111 del  25
gennaio 2024.

Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse.

Tutto ciò premesso

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• la  Legge n.  241/1990 "Nuove norme in materia di  procedimento amministrativo e di  diritto di
accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul procedimento
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione";

• il  D.lgs.  del  30  marzo  2001,  n.  165  del  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m. e i. (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo.
Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 "Funzioni dei dirigenti ");

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e s.m.i.;

• la  legge regionale 28 luglio 2008,  n.  23 "Disciplina dell'organizzazione degli  uffici  regionali  e
disposizioni  concernenti  la  dirigenza ed il  personale" (artt.  17 "Attribuzioni  dei  dirigenti" e 18
"Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi");

• la D.G.R. n. 11-739 del 31/01/2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione
(PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della tabella di assegnazione
dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 2025" e successiva
modifica con D.G.R. n. 38-1162 del 26/05/2025;

• la legge regionale n. 23 del 01 ottobre 2020 "Norme in materia di promozione e di impiantistica

Pag 2 di 3



sportiva".;

DETERMINA

- di accogliere le richieste di iscrizione nell'Albo delle Associazioni Sportive Storiche del Piemonte:
• sezione A) A.S.D. Novara Boxe;
• sezione B) A.S.D. Carpignano;

- di approvare, ai sensi dell’art. 12 comma 3 della L.R. 23/2020, l’aggiornamento per l’anno 2025 dell’Albo 
delle Associazioni Sportive Storiche del Piemonte, suddiviso nelle seguenti sezioni:
• sezione A): Associazioni costituite da almeno 70 anni (allegato 1);
• sezione B): Associazioni costituite da almeno 70 anni e la cui sede sociale sia la medesima da almeno 50 

anni (allegato 2);

- di dare atto che l’elenco aggiornato delle Associazioni sportive storiche del Piemonte sarà pubblicato 
nell’apposita sezione del sito internet istituzionale;

- di riconoscere che la presente determinazione non è soggetta a pubblicazione nella sezione 
"Amministrazione Trasparente" del sito internet istituzionale della Regione Piemonte, ai sensi del D.Lgs. 
33/2013.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 dello Statuto
e dell’art. 5 della Legge Regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico 
della Regione Piemonte”.

IL DIRIGENTE (A2015A - Promozione dello sport, del sistema neve
regionale e dell'eredità olimpica)

Firmato digitalmente da Germano Gola

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Albo_Soc_Storiche__2025_A.pdf 

 2. Albo_Soc_Storiche__2025B.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 3


		2025-12-18T16:02:14+0100
	GERMANO GOLA




